
Modifica del CCPL del personale docente della
scuola a carattere statale per l'anno scolastico
2020/2021

Direttive all'Agenzia Provinciale per la Rappresentanza Negoziale
(A.P.Ra.N.)
Delibera n. 1063 del 24/07/2020

Direttive all'Agenzia Provinciale per la Rappresentanza Negoziale (A.P.Ra.N.) per la modifica del
CCPL del personale docente della scuola a carattere statale per l'anno scolastico 2020/2021.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1063 Prot. n. 23/2020-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Direttive all'Agenzia Provinciale per la Rappresentanza Negoziale (A.P.Ra.N.) per la modifica del
CCPL del personale docente della scuola a carattere statale per l'anno scolastico 2020/2021.
Il giorno 24 Luglio 2020 ad ore 08:23 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE MIRKO BISESTI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2020-D335-00043
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Il Relatore comunica:
- l'emergenza sanitaria Covid-19 ha pesantemente interessato anche il settore scolastico,
imponendo notevoli interventi riorganizzativi del servizio medesimo che hanno coinvolto le istituzioni
scolastiche e formative provinciali in un importante sforzo organizzativo anche sotto il profilo della revisione
delle modalità di lavoro del personale docente e scolastico complessivamente inteso;
- visto il disegno di legge n. 60 avente ad oggetto " Assestamento del bilancio di previsione della Provincia
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 - 2022" , con il quale la Giunta provinciale ha sottoposto
all'approvazione del Consiglio provinciale un adeguato stanziamento al bilancio per fare fronte alla
necessitata riorganizzazione del servizio scolastico ed ai conseguenti maggiori fabbisogni di organico di
personale docente dovuti ad una crescita del numero delle classi;
Preso atto che a tale maggiore fabbisogno si provvederà attraverso assunzioni a tempo determinato,
si ritiene tuttavia di interesse attivare un celere confronto sindacale onde verificare la fattibilità di fare fronte



al medesimo, almeno in parte, avvalendosi del personale docente che stabilmente opera nelle istituzioni
scolastiche provinciali, sia con contratti a tempo indeterminato che determinato, con la finalità di garantire
anche la continuità didattica agli studenti;
In ragione di ciò si ritiene di conferire all'Agenzia per la rappresentanza negoziale provinciale il mandato ad
attivare un confronto con le organizzazioni sindacali rappresentative del comparto personale docente della
scuola a carattere statale onde individuare le possibili modifiche contrattuali da introdurre all'orario di lavoro
del predetto personale, per il solo anno scolastico 2020/2021, con particolare riguardo alle prestazioni di cui
agli articoli 25 bis, 25 ter e 26 del vigente contratto collettivo provinciale;
Si rileva infatti come l'introduzione di tali misure possa risultare funzionale ad una maggiore efficienza
organizzativa ed alla continuità didattica, con evidenti riflessi positivi sulla qualità del servizio reso.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- viste le disposizioni di legge e contrattuali richiamate nella premessa;
- a voti unanimi, espressi nella forma di legge,
DELIBERA
1. di impartire all'Agenzia Provinciale per la Rappresentanza Negoziale (A.P.Ra.N.) la direttiva di negoziare
con le Organizzazioni sindacali rappresentative del personale del comparto docenti della scuola a carattere
statale le modifiche contrattuali da introdurre all'orario di lavoro per le finalità ed i termini indicati in
premessa;
RIFERIMENTO : 2020-D335-00043
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
2. di disporre che l'Agenzia verifichi con il competente Dipartimento Istruzione l'impatto economico delle
proposte emerse in fase negoziale;
3. di rinviare pertanto alla deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dell'eventuale
accordo, l'indicazione delle pertinenti coperture finanziarie del medesimo.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00043
Pag 3 di 4 RC
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 09:27
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


